
1 

 

 

I S T I T U T O  T E C N I C O  E C O N O M I C O                                                                            
AMMINISTRAZIONE FINANZA E MARKETING 

Via Leonardo da Vinci - 88046 Lamezia Terme (CZ)   Tel. 0968/21119   

email: cztd04000t@istruzione.it    pec: cztd04000t@pec.istruzione.it 

C.M.: CZTD04000T  C.F.: 82006450793   Sito Web: www.itedefazio.edu.it 

 

Prot. n.  1271/07-01                                                                                   Lamezia Terme, 14/02/2020 

 

 

 

Al sig. Fiorino Pasquale 

Al Dirigente Scolastico dell’ I.P.S.S.C.E.O.A. “L. Einaudi” – Lamezia Terme 

Alle Istituzioni Scolastiche di cui all’Allegato D3 

Agli Atti 

All’Albo on line 

In Amministrazione Trasparente 

 

 

Oggetto: Decreto di rideterminazione punteggio III fascia del personale ATA – D.M. 640 del 

30.08.2017, graduatorie definitive triennio 2018/2021. Aspirante Fiorino Pasquale (Nicastro ora 

Lamezia Terme, 16/05/1962) C.F. FRNPQL62E16F888T. 

 

 

VISTO  il D.M. 640 del 30/08/2017, recante l’aggiornamento delle graduatorie di  istituto di III 

fascia ATA per il triennio 2018/2021, che all’art. 7.5 così statuisce “All'atto del primo  rapporto di 

lavoro stipulato in applicazione del presente decreto, i predetti controlli sono tempestivamente 

effettuati dal dirigente scolastico nell'attribuzione che conferisce la supplenza temporanea disposta 

sulla base della graduatoria di circolo o d'istituto di terza fascia della stessa istituzione scolastica e 

devono riguardare il complesso delle situazioni dichiarate dall'aspirante”; 

 

ESAMINATI  i titoli di studio e di servizio presentati dall’aspirante Fiorino Pasquale per il 

profilo di collaboratore scolastico; 

 

VISTA  la tabella di valutazione dei titoli per il profilo di collaboratore scolastico;  

 

CONSIDERATO quanto segue: 

I. il titolo di studio posseduto dall’aspirante, licenza di scuola media, con votazione 

sufficiente, è stato correttamente valutato con punti 6 (sei); 

II. il servizio prestato come collaboratore scolastico a tempo determinato presso istituzioni 

scolastiche statale alle dipendenze del Comune di Lamezia Terme nei periodi dal 

28/09/1990 al 26/11/1990, dal 18/04/1991 al 17/05/1991, dal 22/04/1992 al 05/06/1992 e dal 

18/01/1996 al 16/04/1996, dall’aspirante dichiarati nella domanda, ammontano a 

complessivi 7 (sette) mesi, per cui sono riconoscibili nella misura di punti 3,50 (tre virgola 

cinquanta), anziché di punti 3,00 (tre) come, invece, attribuiti dalla scuola capofila; 

III. il servizio di leva dichiarato dall’aspirante nella domanda è stato prestato dal 18/08/1981 

al 22/07/1982, per complessivi 11 (undici) mesi e non per 12 (dodici) mesi, così come, 

invece, valutato dalla scuola capofila; pertanto, vanno riconosciuti punti 0,55 (zero 

virgola cinquantacinque) anziché punti 0,60 (zero sessanta); 

mailto:cztd04000t@istruzione.it
mailto:cztd04000t@pec.istruzione.it




2 

 

IV. il servizio prestato dall’aspirante presso l’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro nei 

periodi dal 01/10/1995 al 31/12/1995, dal 02/11/1996 al 28/04/1997 e dal 02/10/2000 al 

01/06/2001, per complessivi 17 (diciassette) mesi, dallo stesso dichiarati nella domanda e, 

positivamente valutati dalla scuola capofila, nella misura di un punteggio di 0,85 (zero 

virgola ottantacinque), non possono essere riconosciuti perché l’Azienda Sanitaria 

Provinciale non è un’Amministrazione Statale né un Ente Locale, in quanto, la 

trasformazione delle Unità Sanitarie Locali in Aziende Sanitarie Locali, in virtù dei 

Decreti legislativi  502/92 e 517/93 in attuazione della legge delega 412/1991, ha 

determinato un processo di aziendalizzazione delle prime, costituendole come vere e 

proprie aziende regionali con propria personalità giuridica e con propria autonomia 

organizzativa, amministrativa e patrimoniale (vedi sulla questione parere dell’Ambito 

Territoriale di Bari, prot. n. 3990/5 del 12/11/2014, che si allega); 

V. il servizio civico comunale prestato con contratto di prestazione d’opera, presso il 

Comune di Lamezia Terme, dal settembre 2008 al febbraio 2009, dichiarato 

dall’aspirante e valutato dalla scuola capofila non può essere oggetto di riconoscimento 

per le seguenti ragioni: 1) il servizio civico non è da ricondurre al servizio civile nazionale, 

quest’ultimo riconoscibile, in quanto il primo è una misura che “ha come finalità il 

reinserimento sociale di cittadini che si trovino in situazione di grave bisogno, purché abili al 

lavoro in base alla normativa vigente e privi di occupazione”; il secondo, invece, “indica una 

tipologia di servizio civile che i cittadini possono prestare, in modo volontario, presso una 

serie di enti convenzionati con il Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Universale 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri, che integra nella struttura le funzioni proprie 

dell’ex Ufficio nazionale per il servizio civile”, cui possono partecipare uomini e donne che 

non abbiano superato il 28° anno di età, ai sensi del D.Lgs. 05/04/2002, n. 77; 2) pur 

volendo assimilare il predetto servizio come prestazione lavorativa presso un Ente 

Locale, la stessa non è comunque riconoscibile, perché non assolta alle dirette dipendenze 

dell’Ente, come richiesto dal D.M. 640/2017 citato, ma con un contratto di prestazione 

d’opera; 

 

CONSIDERATO  quanto sopra, all’aspirante Fiorino Pasquale va riconosciuto un punteggio 

complessivo di 10,05 (dieci virgola zero cinque) anziché di 10,75 (dieci virgola settantacinque); 

 

RITENUTO di dover procedere, nell’esercizio del potere di autotutela e autocontrollo, alla 

rettifica dell’errata valutazione dei titoli culturali e di servizio nelle graduatorie del personale 

ATA, nei confronti del medesimo aspirante; 

 

DECRETA 

 

per i motivi citati in narrativa, la rideterminazione del punteggio nella graduatoria di III fascia 

del personale ATA, per il triennio 2018/2021, del sig. Fiorino Pasquale, nato a Nicastro ora a 

Lamezia Terme il 16/05/1962, C.F. FRNPQL62E16F888T, come di seguito indicato: 

 

 

Graduatoria Titolo accesso Altri titoli Servizi Totale 

Collaboratore Scolastico 6 0 4,05 10,05 

 

Le scuole destinatarie del presente decreto sono invitte ad apportare le dovute rettifiche 

alla propria graduatoria di istituto di III fascia del personale ATA per il triennio 2018/2021. 

Si specifica altresì che, ai sensi dell’art. 7.7 del D.M. 640/2017, il servizio eventualmente 



3 

 

prestato dall’aspirante Fiorino Pasquale sulla base della posizione in graduatoria con 

punteggio erroneamente attribuito di punti 10,75 (dieci virgola settantacinque), sarà 

considerato come prestato di fatto e non di diritto, con la conseguenza che allo stesso non 

potrà essere attribuito nessun punteggio. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso 

giurisdizionale, ai sensi di legge.                                                                                                                            
 

 

                                                                                 Il Dirigente Scolastico 

                                              Simona Blandino 
Firma a stampa sostitutiva di quella autografa, 

ex art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 
 


